4. *Gradus 15, in templo, post hos psalmos exstruati an hic respiciantur.* — Esse autem in templo gradus quindecim historia nobis locuta est, dispositosque ordines consistentium, quibus quaedam quasi dignitas in antecedentibus obtineretur: ut (b) Leviticae primum consisterent, post Israeliticae, tum proselyti, et deinceps alii. Sed quid de psalmis antea scriptis ex historia posteriore praesumimus: cum si quid ex ea suscipiendum sit, suscipi ita debeat, ut psalmi historiae subsequantur? nisi tamen aliquid sit ad futuram historiam prophetatum. Sed contuentes ipsam illam templi atque altaris aedificationem, umbram osse incorrupti templi, et (c) sanctificati speciem altaris: his quae in eodem corporaliter praefigurata sunt intelligeremus, nisi auctoritas (d) praesumeretur ex psalmis. Psalmi autem non sui tantum temporis res enuntiant, neque in eas solum aetates conveniunt quibus scripti sunt; sed universis qui in vitam venient Dei sermo consuluit, universae aetati ipse aptissimus ad profectum.

(a) Lips. et Par. *die mortis sui lumine descendente descendit*: editiones his antiquiores, *die mortis de temporis sui lumine decedente descendit*: resarciuntur ope mss. Qui autem Turonensem exaravit, ad marginem ascripsit, *vel diem orsus, scilicet pro die mortis*. His porro verbis notatur dies, non quo mortuus est Ezechias, sed quo sine Dei ope moriturus erat. Paulo ante in eodem ms. *prorogatae salutis, non prorogatae*: potest et vere dici, quia hanc prius rogaverat. Antea ex eodem ms. *restituimus ei positum, pro et positum*.

(b) In mss. reg. et Turon. *Levitici*.

(c) Apud Bad. Er. et Lips. *sancti speciem*, quod et in postremam editionem Par. revocatum est obnotatibus mss.

(d) In vulgatis, *praesumitur*. Restituimus ex mss. reg. et Turon. *praesumeretur*. Necdum tamen confici-

5. *Christus versus Sacerdos ascendit in sancta sanctorum.* — Erat namque illa sacerdoti lex, secundum legis observantiam in Evangelio Lucae Joannis Baptistae nativitate diligenter exposuimus in sancta sanctorum ascendere, nisi quod princeps sacerdotum, eundemque toto in uno tantum die (*Levit. xvi, 17; Lucae. i, 8*). omnia in similitudinem antea gesta, in uno Deo nostro expleta esse, et fides nostra, et ipse Deus nobis in Evangelio auctor est, dicens: *Non veni solvere, sed adimplere* (*Matth. v, 17*). Apud quoque omnem consummationem legis in Deo nostro Jesu Christo esse testatur, dicens: *Finis legis Christus est* (*Rom. x, 4*). Sed et hic idem propheta aeternum eum sacerdotem docet, dicens: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (*Ps. cix, 4*). Hic igitur princeps sacerdotum ingressus caelos, sedens ad dexteram Dei, ora Patrem **416** ut ubi ille esset et nos quoque excipiat, qui et (e) excitavit et collocavit nos in caelis (*Joan. xvii, 24*): ille jam per prophetam nuerat quibus modis quibusque vitae operatic ascendere posset ad sese. Sed per Esaiam ita (*Lavamini, mundi estote, auferite nequitias ab oculis vestris e conspectu oculorum meorum: desinite a malis vestris, discite bonum facere, exquirite iudicium*) *eruite injuriam accipientem, iudicate pupillam* *justificate viduam: et venite disputemus, dicit Dominus omnipotens* (*Esai. i, 16 et seqq.*). Hi sunt igitur gradus perfecti illius aeternique templi, quos prius sacerdotum facta per sanguinem suum peccatorum nostrorum propitiatione transcendit, modo terrae lege sacerdotis, seu gradibus in sanctorum transcendentis, seu litationis hostiam pro populo offertis.

6. *Numeri xv mysterium. Psalmi 15 graduum doceant.* — Ac de quindecim quidem gradibus (h) perscriptione canticum jam in exordio psalmodum cum sermo de numeris et de superscriptionibus dicitur, aliqua tractavimus, ex duobus scilicet non hebdomade et octoade, quorum unus ob sabbatum legis sit, alius ob accedentem ad sabbatum octavam (i) quae et prima est, Evangeliorum sit, hunc numerum convenire (*Prolog. num. 16*). Per quae e canticorum quasi Legis et Evangeliorum gradibus caelestia nos et aeterna conscendimus: cognosc-

tur integra sententia, nisi superius, pro his quae eodem. Turonensis codicis scriptor sensit hic aliter deesse. Proxime enim post verba *speciem altari* ut ibi ac paulo ante habet *altarii*, spatium unius versus scriptura vacuum reliquit.

(e) In reg. ms. *excitabit et collocabit nos*. Utrum probe. Excitati enim jam sumus in persona Christi in propria quandoque excitandi.

(f) Verbum *ait* abest a mss. reg. et Turon. et antea particula *sed*, cujus loco in uno non exstat cum.

(g) Sic mss. Er. et Lips. *eripite*.

(h) In vulgatis, *ex superscriptione*; et mox *ad hebdomadam et octoadaem*.

(i) Editi, *quae et prima est Evangeliorum*: sic numerum convenire, per quem eorum canticum

collocandos nos cum summo Sacerdote in cœlestibus, si tamen secundum Apostolum conversatio nostra in cœlis sit (*Philip. iii, 20*). Hos gradus canticorum quæramus, per quos scandere ad loca quæ sunt sanctorum sancta possimus. Arduus enim usque in ca et angusti itineris ascensus est. Gradus quindecim fuisse scimus in templo: psalmos quoque graduum quindecim legimus. Numerosus est hic desiderata illius sedis ascensus. Forte enim, ut in templo paulatim et per gradus singulos conscendebatur ad sancta, ita per singulos psalmorum profectus docebimur, his gradibus qui cantantur ascensis, posse nos in excelsis et sanctis et æternis collocari.

7. Plures autem sunt, qui in his psalnis (a) solam captivitatem populi, qua in Babylonia septuaginta annis detentus est, existiment prophetatam; **B** sed et reditum populi **417** ejusdem cum restauratione civitatis amissæ. Quibus (b) nunc non calumniamur. Neque enim ambigitur, prophetam ea quæ impietati hujus populi imminerent scire potuisse. Sed quam captivitatem populi, et ejus civitatis ædificationem Propheta commemoraret, ipsi psalmi nobis auctores erunt, (c) qui ita cœperunt.

PSALMUS CXIX.

CANTICUM GRADUUM.

Ad Dominum (Hil. ad te Domine) cum tribularer clamavi: et exaudivit (exaudivisti) me. Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa. Quid detur tibi, aut quid opponatur tibi ad linguam dolosam? Sagittæ potentis (potentes) acutæ cum carbombis desolatoris (desolationis). Heu me! quia incolatus meus prolongatus est: (et) habitavi cum habitantibus Cedar: multum incola fuit anima mea. Cum his qui oderant (cum odientibus) pacem, eram pacificus: cum loqueber illis, impugnabant me gratis.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Tribulationes Christiano non timendæ.* — Propheticus sermo, licet communi usu humani sermonis utatur, tamen non eandem quæ communi sensui adjacet significantiam continet. Namque quam-

legis, etc. valde confuse: emendantur ex mss. Turonensi, favente regio.

(a) Par. *totam, non solam: ac mox cum edit. aliis qui, pro qua.*

(b) Abest nunc a mss. reg. et Turon.

(c) Sic mss. At editi, *quia ita cœpti sunt.* Deinde psalmi totius textus jam postrema editione Par. illuc translatus, non videtur aptiori in loco disponi potuisse. In codicibus aliis primus tantum psalmi versus hic præmittitur, puta, *Ad te, Domine, cum tribularer clamavi, et exaudivisti me.*

(d) Particulam enim adjecimus auctoritate mss. reg. et Turon.

(e) Apud Par. desideratur *tamquam non*, cujus loco in editionibus aliis habetur *quamquam non*. Clarius deinde poneretur, *omnia quæ accidunt, eorum bonis spebus, etc.*

(f) Vocabulum loci abest. a ms. reg. Hujus loco habet Turon. *dilectissimi.*

(g) Præclarus ille locus paulatim magis ac magis corruptus fuit. Primo enim Erasmus pro *peccati*, posuit *peccatorum*, ut hoc vocabulum cum subsequente

vis prout possemus intelligere, rerum cœlestium enuntiationem temperari; virtutem tamen significantiæ suæ moderata licet verborum electione servavit. Cœpit enim ita, *Versus 1: Ad te, Domine, cum tribularer clamavi, et exaudivisti me.* De consuetudine enim (d) forte et pro humani sensus affectione clamor hic ad Deum Prophetæ existimabitur, ut promiscuus hic dolor sit, ob quem etiam cum vociferatione Deum precetur; quia **418** multos aut periculi metus mortisque terror, aut damni anxietas ac pecuniæ dolor, aut orbitatis telum dolorumque vulnera ad Deum vocem efferre compellunt; (e) tamquam non omnia eorum quæ accidunt, bonis spebus aptissima sint. Apostolus dissolvi et cum Christo esse sibi melius testatur (*Phil. i, 23*), curam pecuniæ radicem totius malitiæ condemnat (*I Tim. vi, 10*), et stultos potius vivos Evangelia dixerunt (*Luc. xxiii, 29*): et quid, contra hæc fidei nostræ proposito firmato; loci (f) adversus nos sæculo relinquetur, cum Christi consortium mors acquirat, inopia pecuniæ præstet inopiam (g) peccati, nostrorum abcessio spei communis sit accelerata properatio?

2. *Quæ ei cavendæ. Oratione caventur.* — Sed si istæ non sunt; quæ ergo erant tribulationes, ob quas clametur ad Dominum? Sunt plane et maximæ, trahentes nos in profundum peccati. Propheta enim hominem (h) gradibus ad æterna scandentem ex personâ sua formans, a quibus maxime malis cavere debeat docet; his (i) namque, quæ consiliorum auctoritatibus, et hortationum impulsibus, et blanditiarum illecebris nos in infernum demergunt; cum alius nos hortatur ad honores, alius otio, somno, gula, luxu ad præsentem vitam detinet, alius ad falsarum religionum superstitionem deducit, alius hortatur ad schismata, alius ad hæresim sollicitat: de quibus scriptum est, *subvertunt mores bonos (j) colloquunt mala* (*I Cor. xv, 33*). Namque adversus hæc omnia animi nostri imbecilla natura est. Circumcursant enim undique, ac variis nos blandimentorum suorum aculeis compungunt. Ac prima illa spes vitæ est, ut irrepentibus illis in sensum nostrum vi, fraude,